
市長から市民の皆さまへ 市長メッセージ
　11月に入り、日に日に秋が深まってまいりました。
　本日11月1日、整備を進めてまいりました新図書館
がいよいよオープンいたします。新図書館は、「本と人
が出会い、人と人がつながる知の広場」をコンセプト
に従来の図書館機能である「本の森」のほか、各種講演
会や演奏会などに使用頂ける多目的室やスタジオな
どを備えた「つながる森」、カフェを併設した「木もれ
び広場」で構成されています。また、絵本や児童書の充
実、座席数の増加、自動貸出機の導入、さらには、地元
企業さまにご寄付頂いた読書通帳機や読書通帳（借り
た本を記録）の導入により、一層、本に親しんで頂ける
工夫をしております。読書の秋、ぜひとも、新図書館に
お越し頂ければと存じます（４～７頁で特集記事を掲
載）。
　来る11月３日（土・祝）には、市民ホールで「市政功労
者表彰式典」を開催し、市政にご尽力頂いた18人と2
団体の皆さまを表彰させて頂きます。皆さまには、地
方自治や教育、文化振興、福祉の向上などに貢献を頂
いたところであり、改めて心より感謝申し上げます。
　去る10月には、各学区や多くの自治会で「つどい」や
「運動会」などを開催して頂きました。地域の多くの皆
さまが集い、楽しい時間を過ごし、地域の絆を深めて
頂いたことと存じます。一方、台風で残念ながら中止
となった「つどい」などもございました。企画・準備の
段階からご尽力頂きました地域の皆さまに、改めて感
謝と敬意を表する次第です。
　さて、かねてから検討を重ねてまいりました中学校
給食について、この度、教育委員会において実施方針
を取りまとめました。小学校給食の自校方式の良さを
中学校給食まで拡げることとし、小・中９年間で、子ど
もたちの食を通じた学びと、感謝する気持ちの醸成を
図りたいと考えております。守山南中学校について
は、現在実施中の大規模改修工事の中で、第二体育館
と調理場の整備を行い、平成33年9月の実施を目指し
ます。また、その他の中学校については、平成34年9月
の開始を基本とし準備を進めてまいります。なお、中
学校給食の実施にあたっては、さまざまな工夫や検討
を要する事項があります。市民の皆さまにおかれまし
ては、中学校給食のより良い実施に向けてご意見など
をお寄せ頂きますようお願い申し上げます（10、11頁
をご覧ください）。
　また今後、新環境センター整備事業を始め、上述の
中学校給食の実施など大規模な事業が予定されてい
る中で、将来の財政見通しをとりまとめました（12、13
頁）。財政的に厳しい状況は続きますが、公債費の増加
分については、基金（現在残高１１０億円）を活用して財
政運営を行うことにより、国の示す財政健全化指標を
十分に満たす形での対応が可能であり、また、１０年後
にも一定の基金（見込残高７０億円）を残した状況で後
年度に備えることができる見通しとなっております。

商工観光課・都市再生室からお知らせ

中山道を楽しもう

中山道街道文化交流館10周年記念祭・本町文化祭
○にぎわい広場イベント
時�11月3日（土・祝）午後1時～4時
所�にぎわい広場
内�野菜直売、模擬店、焼芋焼き、コーラス、アクセ
サリー作り体験など

○交流館イベント
時�11月3日（土・祝）～17日（土）午前10時～午後5時
所�中山道街道文化交流館
内�本町自治会員の作品展、パネル展示
問中山道街道文化交流館　☎050（5516）7991

和っともりやま中山道
時�11月10日（土）、17日（土）
　�午前10時～※各店舗により
時間が異なります

所�中山道周辺の各店舗
内�まちゼミ「ワインの会」「陶
芸教室」、和紙を使ったアー
トづくり、藍染小物展、コン
サートなど

問�守山宿・町家“うの家”　
　☎（583）2366

一里塚まつり
時��11月11日（日）
　午前10時～正午
所�守山会館、ＪＡおうみ
冨士守山支店、今宿一
里塚前

内�中山道すごろく大会
（申込要）、今宿一里塚
写生会、軽音楽コンサート

問�すごろく大会の予約は11月4日(日)までに下記へ
申し込み。

問�守山宿・町家“うの家”　☎（583）2366

　11月は、中山道周辺でさまざまなイベントが開催
されます。
　守山の歴史を感じながら、わいわい楽しく過ごし
ませんか。

JR
守山駅

JA守山支店

今宿一里塚
守山会館

うの家
中山道街道文化交流館

●
●●

● ●

●

守山銀座西

焰魔堂町

守山小学校東
今宿町

勝部町

中山道

銀座一番街
守山駅前

にぎわい広場

2018.11.1　No.1251　広報もりやま 2

時日時 所場所 内内容 講講師 対対象 定定員 ￥費用 持持ち物 申申込方法 他その他 問問い合わせ


